
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020200067

67

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 187, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, de 23-10-2019, publicada
no DOU em 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.010546/2019-80, resolve:

Prorrogar pelo período de 05/03/2021 a 04/03/2022, a validade do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado por meio do Edital nº 108/2019, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 33/2020, de 05/03/2020, publicado no DOU de 06/03/2020, Seção 3, fls. 61.

JULIANA GUEDES MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 45, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista a Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no
DOU de 28/05/2020, o Decreto Legislativo nº 6, de 20/03/2020, publicado no DOU de 20/03/2020, e a Portaria nº 2.337-Progep, de 23/06/2020, publicada no DOU de 25/06/2020,
resolve:

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 33/2021-R, publicada no DOU em 22/01/2021, seção 1, pág. 45, que estabeleceu os novos prazos de validade dos editais de concurso
público e processo seletivo simplificado, em razão do término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, conforme
segue:

Incluir no Anexo I:

. Nº do Edital Publicação no DOU Cargo Departamento / Centro de
Ensino

Homologação no DOU Validade antes da
suspensão

Validade após a
suspensão

. 34/2016 09/03/2016 Professor do Magistério Superior Teorias de Ensino e Práticas
Ed u c a c i o n a i s / C E

01/09/2016 31/08/2020 14/06/2021

. 49/2016 12/04/2016 Professor do Magistério Superior Farmácia e Nutrição/CCAE 18/08/2016 17/08/2020 31/05/2021

. 53/2016 12/04/2016 Professor do Magistério Superior Engenharia Elétrica/CT 01/08/2016 31/07/2020 14/05/2021

. 84/2016 19/05/2016 Professor do Magistério Superior Educação Integrada em
Saúde/CCS

28/09/2016 27/09/2020 11/07/2020

. 93/2016 07/06/2016 Professor do Magistério Superior Ciências Sociais/CCHN 17/10/2016 16/10/2020 30/07/2021

. 95/2016 07/06/2016 Professor do Magistério Superior História/CCHN 21/09/2016 20/09/2020 04/07/2021

. 100/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Comunicação Social/CAr 16/11/2016 15/11/2020 29/08/2021

. 102/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Educação Integrada em
Saúde/CCS

07/11/2016 06/11/2020 20/08/2021

. 104/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Ginecologia e Obstetrícia/CCS 23/12/2016 22/12/2020 05/10/2021

. 107/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Biologia/CCens 24/10/2016 23/10/2020 06/08/2021

. 110/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Administração/CC JE 30/11/2016 29/11/2020 12/09/2021

. 112/2016 05/07/2016 Professor do Magistério Superior Educação e Ciências
Humanas/Ceunes

20/08/2019 19/08/2021 02/06/2022

. 126/2016 30/08/2016 Técnicos Administrativos em Educação Não se aplica 24/03/2017 23/03/2021 04/01/2022

. 138/2016 31/08/2016 Professor do Magistério Superior Geografia/CCHN 23/12/2016 22/12/2020 05/10/2021

. 70/2018 20/08/2018 Técnicos Administrativos em Educação Não se aplica 27/12/2018 26/12/2020 09/10/2021

. 21/2019 20/03/2019 Técnicos Administrativos em Educação Não se aplica 01/10/2019 30/09/2021 14/07/2022

Incluir no Anexo II:

. Nº do Edital Publicação no Dou Cargo Departamento Homologação no DOU Validade antes da
suspensão

Validade após a
suspensão

. 172/2019 17/09/2019 Professor do Magistério Superior
Substituto

Estatística/CCE 13/12/2019 12/12/2020 25/09/2021

. 187/2019 22/10/2019 Professor do Magistério Superior
Substituto

Ciências Agrárias e
Biológicas/Ceunes

13/12/2019 12/12/2020 25/09/2021

. 188/2019 22/10/2019 Professor do Magistério Superior
Substituto

Ciências da Saúde/Ceunes 04/12/2019 03/12/2020 16/09/2021

. 189/2019 22/10/2019 Professor do Magistério Superior
Substituto

Ciências da Saúde/Ceunes 13/12/2019 12/12/2020 25/09/2021

. 6/2020 21/01/2020 Professor do Magistério Superior
Substituto

Artes Visuais/CAr 11/03/2020 10/03/2021 22/12/2021

. 10/2020 21/01/2020 Professor do Magistério Superior
Substituto

Línguas e Letras/CCHN 11/03/2020 10/03/2021 22/12/2021

. 11/2020 21/01/2020 Professor do Magistério Superior
Substituto

Línguas e Letras/CCHN 11/03/2020 10/03/2021 22/12/2021

. 12/2020 21/01/2020 Professor do Magistério Superior
Substituto

Línguas e Letras/CCHN 11/03/2020 10/03/2021 22/12/2021

. 18/2020 21/01/2020 Professor do Magistério Superior
Substituto

Teorias de Ensino e Práticas
Ed u c a c i o n a i s / C E

11/03/2020 10/03/2021 22/12/2021

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor

No exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 128, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 39/2020 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE FISIOTERAPIA
1.1.1 - Seleção 13: Departamento de Fundamentos, Métodos e Recursos em

Fisioterapia - Processo nº 23071.922859/2020-96 - Nº Vagas: 02 (duas)

. Classificação Nome Nota

. 1º LEONARDO BARBOSA DE ALMEIDA 6,32

. 2º MARINEA VICENTINA DA CRUZ 5,73

. 3º MARITZA FABIANY BREDER CARUSO 5,25

. 4º GISELE DE PAULA VIEIRA 5,06

. 5º ANDERSON MARTINS SILVA 5,03

. 6º THIAGO FERREIRA TIMOTEO 4,95

. 7º ISABEL DE ALMEIDA PAZ 4,84

. 8º MARIA PRISCILA WERMELINGER ÁVILA 4,66

1.2 - FACULDADE DE LETRAS
1.2.1 - Seleção 16: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - Processo

nº 23071.922899/2020-83 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JAKELLINNY GONÇALVES DE SOUZA RIZZO 7,15

. 2º PAULO JOSÉ CHAVES MENDANHA 4,65

. 3º ANDRESSA MARIA DA SILVA 4,30

1.3 - FACULDADE DE MEDICINA
1.3.1 - Seleção 23: Departamento de Internato - Processo nº

23071.922366/2020-21 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LEANDRO LIMA DA SILVA 5,08

1.3.2 - Seleção 25: Departamento Materno-Infantil - Processo nº
23071.922386/2020-63 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º EMANUELLE FERREIRA XAVIER 4,65

1.3.3 - Seleção 26: Departamento Materno-Infantil - Processo nº
23071.923387/2020-02 - Nº Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020200068

68

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

1.4- INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
1.4.1 - Seleção 34: Departamento de Física - Processo nº 23071.922394/2020-

41 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JEFFERSON DA SILVA MARTINS 8,96

. 2º HEMILY GOMES MARCIANO FORTES 7,02

. 3º MIGUEL ENRIQUE PARRA MUÑOZ 6,98

. 4º DANIEL MARTÍNEZ TIBADUIZA 6,70

. 5º ADAM SMITH GONTIJO BRITO DE ASSIS 6,43

. 6º MARISSOL RODRIGUES FELEZ 6,18

. 7º JOSIEL CARLOS DE SOUZA GOMES 5,84

. 8º EDUARDO ANTONIO DOS REIS 5,68

. 9º LUIZ ALBERTO DE PAULA 5,63

. 10º PAULA DAVILA MACHADO 5,38

. 11º CLEBER ABRAHÃO DE SOUZA 5,35

. 12º RODRIGO MACHADO DE PAULA 5,19

. 13º LIGIA AYUMI KIKUCHI 5,18

. 14º RAFAEL ANTUNES RIBEIRO 5,10

1.5- COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
1.5.1 - Seleção 39: Departamento de Ciências Humanas - Processo nº

23071.922769/2020-04 - Nº Vagas: 01 (uma)
. Classificação Nome Nota
. 1º LEILIANE APARECIDA GONÇALVES PAIXÃO 8,51
. 2º LUANA DA SILVA TEIXEIRA 7,28
. 3º TARCÍSIA CAROLINA ROBERTO SILVA DUARTE 7,01
. 4º NATÁLIA CALAIS VAZ DE MELO 6,87
. 5º FLAVIANE FERREIRA DA SILVA 6,04
. 6º JÉSSICA ANGELO PEREIRA 5,12

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias tendo em vista o disposto na Lei
Complementar nº 173/2020, publicada no DOU de 28 de maio de 2020e com fundamento no parágrafo 2º do art. 7º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, , resolve:

Art. 1º Publicar os novos prazos de validade dos concursos públicos abaixo especificados, considerando o término da vigência do estado de calamidade pública, estabelecido pelo
Decreto Legislativo nº 06/2020, publicado no DOU de 20 de março de 2020.

Art 2º Os prazos de validade dos editais homologados até 20/03/2020 ficaram suspensos de 20/03/2020 a 31/12/2020, voltando a correr a partir de 01/01/2021.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

ANEXO I

. TIPO DE SELEÇÃO EDITAL U N I DA D E PORTARIA HOMOLOGAÇÃO NO DOU VALIDADE INICIAL NOVA VALIDADE P R O R R O G AÇ ÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 04/2019 CFP 1.181/2019 19/11/2019 19/11/2020 02/09/2021 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 1 ANO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 03/2019 CCS 1.031/2019 08/10/2019 08/10/2020 22/07/2021 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 1 ANO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 02/2019 CCAAB 786/2019 08/08/2019 08/08/2020 22/05/2021 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 1 ANO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 15/2018 CFP 644/2019 15/07/2019 15/07/2020 28/04/2021 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 1 ANO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 13/2018 CETENS 166/2019 13/02/2020 28/02/2021 12/12/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 13/2018 CETENS 425/2019 06/05/2020 06/05/2021 17/02/2022 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 12/2018 C E T EC 64/2019 27/01/2020 31/01/2021 14/11/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 10/2018 CCAAB 605/2019 05/07/2019 06/07/2020 19/04/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 09/2018 CCS 604/2019 05/07/2019 06/07/2020 19/04/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 04/2018 C E T EC 602/2019 05/07/2019 05/07/2020 18/04/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 01/2018 C EC U LT 601/2019 05/07/2019 05/07/2020 18/04/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 05/2017 CFP 463/2019 21/05/2019 21/05/2020 04/03/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 05/2017 CFP 603/2019 05/07/2019 06/07/2020 19/04/2021 SEM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO

. TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCACAO 01/2019 REITORIA 1.208/2019 12/11/2019 12/11/2021 26/08/2022 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 2 ANOS

. TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCACAO 01/2019 REITORA 1.279/2019 02/12/2019 02/12/2021 15/09/2022 COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR MAIS 2 ANOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
DESPACHO Nº 25, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
designada pela Portaria/MEC n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 7º da Lei n.º 11.153, de 29 de julho de 2005 e art. 25
do Estatuto da UFGD, e

CONSIDERANDO a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, que institui, no
âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI,
da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de
bens e serviços comuns, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o
art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da
Administração Pública, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o
processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n.º 223005.005976/2017-
81, decide:

1. Conhecer do recurso apresentado pela empresa PRO-IDENTIDADE
COMERCIAL LTDA-ME, conforme dispõe o § 1º do art. 56 da Lei n.º 9.784/99;

2. Pela manutenção da penalidade aplicada no DESPACHO DECISÓRIO - SEI Nº
2/2021/SUPRIN/HU-UFGD, pelo Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD, no que se
refere ao impedimento do direito de licitar e contratar com a União, seus Órgãos e
Entidades pelo prazo de 30 (trinta) dias e manter a Multa, no total de R$ 4.766,70 (quatro
mil, setecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos);

3. Devolver os autos ao HU-UFGD para intimação e ciência da Contratada a
respeito da decisão, e continuidade do processo.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 159, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,
considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de Professor
substituto nº 23109.009852/2020-10; resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROAD nº 13/2020, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Serviço Social e Política Social, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os
(as) candidatos (as) Cibelle Dória da Cunha Bueno, Camila Caroline de Oliveira Ferreira,
Renato Barbosa Fontes, Aila Fernanda dos Santos e Vivian Lúcia Rodrigues de Oliveira.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIA Nº 164, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando
o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de Professor substituto nº
23109.009748/2020-17; resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital
PROAD nº 07/2020, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Arquitetura
e Urbanismo / Subárea: Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo - História da Arquitetura
e Urbanismo; Teoria da Arquitetura; História do Urbanismo; Teoria do Urbanismo /
Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo - Planejamento e Projetos da Edificação;
Planejamento e Projeto do Espaço Urbano; Planejamento e Projeto do Equipamento em

que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Jonas Delecave de
Amorim, Amaro Sérgio Marques, Patrícia Capanema Alvares Fernandes, Flora d'El Rei Lopes
Passos, Liliane Márcia Lucas Sayegh, Raphael Barbosa Rodrigues de Souza, Marlysse Carla
da Silva Rocha, Alessandra Castelo Branco Bedolini, Ligiana Pricila Guimarães Fonseca, Luiz
Mauro do Carmo Passos, Marcos Mascarenhas Franchini de Oliveira, Megg Francisca Sousa,
Felipe Carnevalli De Brot, Alexandre Mesquita Silva Bomfim, Phillipe Cunha da Costa,
Yasmin Elganim Vieira e Cézar Augusto Silvino Figueredo.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 8.002, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 408ª reunião ordinária, realizada em 27 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais, Considerando a resolução CEPE nº 7.717, que homologou o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos de que trata o Edital PROAD nº 75/2016,
retomado pelo Edital PROAD nº 45/2018 (11) DECIV/EM; Considerando o disposto no
processo UFOP n.º 23109.004480/2020-27, resolve:

Prorrogar por um ano, a partir de 18 de fevereiro de 2021, o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos realizado para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, na área de Materiais/Construção
Civil do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Minas, de que trata o Edital PROAD
nº 75/2016, retomado pelo Edital PROAD nº 45/2018 (11) DECIV/EM, cujo resultado foi
homologado pela resolução CEPE nº 7.717.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PORTARIA CCN/UFPI Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

Retifica a Portaria nº 05/2021-CCN/UFPI

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza, no uso de suas atribuições legais e
considerando: Os Processos eletrônicos nºs: 23111.066245/2019-34 e 23111.083838/2019-
32 (apensado); O Edital n.º 03/2020-CCN/UFPI, publicado em 15/12/2020; A Portaria n.º
05/2021-CCN/UFPI publicada no Diário Oficial da União do dia 27/01/2021, Edição: 18,
Seção: 1, Página: 30; O memorando eletrônico n.º 10/2021-DBIO/CCN; As leis n.º 9.849/99
e 10.667/03 e Os Decretos n.º 6.944/09 e 4.175/02, resolve:

Art. 1º Retificar o nome da segunda candidata habilitada no Processo Seletivo
para contratação de Professor Substituto, 02 (duas) vagas, para o Departamento de
Biologia, área de conhecimento: Ciências Biológicas, do Centro de Ciências da Natureza -
CCN/UFPI, Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-Piauí, correspondente
à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta
horas semanais). Onde se lê: Lousie Melo de Sousa Oliveira (2º lugar), leia-se: Louise Melo
de Souza Oliveira (2º lugar).

Art. 2º As demais informações permanecem inalteradas.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, conforme

disposto no Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da
República, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade
administrativa no contexto de calamidade pública, decorrente da pandemia pela COVID-19,
e a necessidade de sua regulamentação.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.
Numeração sequencial de portarias do CCN - 2021.

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



